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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na vyřešení problémů týkajících se softwaru pro řízení

obchodního řetězce. Problémy se mohou týkat jak přehlednosti ve velkém množství dat, tak i

po funkční stránce, kterou je myšleno vytvoření databáze, naplnění daty a plně funkční

pracování s daty ve vytvořeném programu. V teoretické části bude přiblížen pohled na

obchodní řetězce a jaká data by měla být uchovávaná. Praktická část obsahuje popis

vytvořeného programu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Evidence, databáze, data

TITLE

Information system for chain shop

ANNOTATION

This bachelor's thesis is focused on solving problems relating to software for retail chain

management. The issues could relate to either the arrangement of a big amount of data or to the

functional aspect (that means database creating, database data filling and fully functional data

operating in the created program). The theoretical part will describe the view of retail chains

and what kind of data should be kept. The practical part contains the description of the created

program.
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0 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je informační systém řízení obchodního řetězce. V teoretické

části budou představeny příklady již existujících funkčních informačních systémů, jejich

shrnutí a porovnání. Mezi hlavní cíle mého informačního systémů patří přehlednost. Informační

systém by měl být co nejvíce uživatelsky přátelský, a to i v situacích, kdy je potřeba zobrazit

větší množství dat najednou. Ovládání programu by mělo být intuitivní a snadno naučitelné.

Z tohoto důvodu velká část jednotlivých modulů obsahuje základní tři akce, které jsou přidat,

upravit a odebrat. Jednotlivé moduly budou podrobněji popsané v praktické části bakalářské

práce.

Dané téma jsem si zvolil, protože už dříve jsem přemýšlel nad tím, jak nejspíše může vypadat

a fungovat program, který musí obsahovat tak velké množství informací. Díky možnosti

pracovat na tomto programu jako bakalářské práci jsem mohl začít přemýšlet nad tím, jak daný

projekt zrealizovat.

Téma bych označil jako aktuální už jen z důvodu, že obchodní řetězce se stále rozrůstají a tím

vznikají větší nároky na informační systémy, které musí bezchybně pracovat stále se

zvětšujícím množstvím dat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsou obsaženy kapitoly, které mají za cíl pomoci pochopit, jakým způsobem

jsou vybírány požadavky na informační systém. Dále jsou popsány vybrané informační

systémy, které byly porovnány a zhodnoceny. Na závěr teoretické části budou stručně popsány

technologie a vývojová prostředí použité k vytvoření vlastního informačního systému.

1.1 Určení požadavků na informační systém

Prvním důležitým krokem je stanovení vedoucího projektu, který bude pověřený tvorbou

zadání a výběru pracovního týmu. Složení a velikost týmu bude závislá na složitosti a rozsahu

procesů a činností. Pro každou oblast společnosti je definován klíčový zaměstnanec, který je

zodpovědný za definici požadavků a který zajistí komunikaci dovnitř společnosti je-li potřeba.

Rozumná a efektivní velikost týmu je rozsahu 6 až 10 lidí. Pokud v pracovním týmu chybí

zástupce některé oblasti, řeší se tato oblast až v průběhu implementace, a to včetně všech

návazných komplikací, které vznikají díky tomu vznikají. Jednou z nich jsou požadavky

managementu, především v oblasti reportingu. Prevence těchto komplikací spočívá ve

stanovení představy managementu o výstupech, které budou požadovány. Nejčastěji se jedná o

analytické a statistické reporty. V případě počítání s požadavky už v úvodu, je možné připravit

patřičnou strukturu dat a celé výstupy maximálně automatizovat. Pokud

s následnými požadavky už v úvodu počítáno není, mohou následné změny znamenat velké

množství úprav. V tom případě se nejedná o efektivní využívání systému. [1]

Další oblastí, která je často vynechána nebo řešena pouze z části, je vlastní oblast IT. Většinou

je tato oblast vyřešena pouze stanovením základních technických podmínek pro provoz

systému. Tím jsou myšleny hardwarové požadavky, typ a verze databázového systému a

operační systém. Dále je potřeba zvážit jaké systémy budou komunikovat s nástrojem a které

bude nutné modifikovat datová rozhraní. V zadání by měli být informace o běžně využívaných

softwarových nástrojích. Například jaký produkt firma používá pro emailovou komunikaci

nebo jaký typ a verzi kancelářských aplikací používá. V případě vynechání těchto na první

pohled samozřejmých věcí může vyvolat zbytečné náklady. Příkladem může být výměna

kancelářského balíku jiného typu nebo jiné verze. [1]

Člověk zodpovědný za svoji oblast během tvorby zadání zajištuje komunikaci uvnitř firmy a

sběr informací. Hlavní úkolem je sepsání všech cílů a požadavků které poslouží k vytvoření

finální verze zadání. Po vytvoření finální verze zadání je potřeba zajistit účast managementu
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firmy, které spolu s vedoucím projektu a garanty jednotlivých oblastí projde veškeré

požadavky. Důležité je udržet rozsah požadavků v rozumné míře a posoudit, co vše je opravdu

nutné v budoucím informačním systému implementovat. Často se stává, že společnost platí za

funkcionality, které ve výsledku nepoužije. [1]

1.2 Požadavky na informační systém

Mezi obecné základní požadavky patří:

- zpětná odezva v minimálním čase (ve vztahu k nákladům)

- omezení výskytu chyb, spolehlivost

- přehlednost, spolehlivost

- pružnost (snadná možnost rozšíření programu)

- bezpečnost, omezení přístupu

Výsledné informace z informačního systému by měli být přesné. Tím je myšlena bez chyb a

jednoznačná, aby nemohlo dojít k chybné interpretaci. Důležitá je také snadná ověřitelnost dat

v případě pochybností o pravdivosti výsledných dat. [2]

1.3 Základní informace o obchodním řetězci

Obchodní řetězec by měl evidovat základní informace o:

- prodejnách

- zaměstnancích

- aktuálních kurzech

- skladech a jejich zásobách

- dodavatelích

- přehledu volných pracovních pozic

- platných slevách

- prodávaném zboží

- registrovaných zákaznících

Výše zmíněné jsou pouze základní body. Bodů by pochopitelně mohlo být mnohem více

(například seznam pořádaných školení zaměstnanců a manažerů, uchovávat záznam o

propuštění zaměstnance, úspěšnost jednotlivých poboček, kdo je řídí a mnoho dalších

možností).
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1.4 Analýza dostupných informačních systémů

1.4.1 ABRA FlexiBee

Společnost ABRA Software je technologická firma vyvíjející moderní informační systémy pro

podnikatele a manažery. Za 25 let svého působení na trhu mají zkušenosti s tisíci úspěšných

instalací informačního systému. Poskytují i online cloudové účetnictví, řešení e-komerce,

webové a mobilní zakázkové aplikace. Produkty této firmy používá přes 20 tisíc zákazníků po

celém světě. Společnost se soustředí na své hlavní dva produkty, ABRA GEN a ABRA

FlexiBee. Společnost ABRA Software obdržela velké množství certifikací (ISO, Microsoft,

Oracle, Eset, HP a další). [3]

ABRA FlexiBee je určená pro menší firmy a živnostníky. Mezi podporované operační systémy

patří Windows, Linux a Mac. ABRA FlexiBee obsahuje velké množství modulů. Například

evidovat informace o obchodních partnerech (adresa, kontakt, schůzky, úkoly, poznámky ke

klientům). Jako další si představíme modul Nákup a prodej, který umožnuje pracovat s

fakturami, analyzovat prodeje a objednávat nové zboží. Modulů je zde pochopitelně mnohem

více. Modul, který má na starost mzdy, pokladny, účetnictví, majetek firmy a mnoho dalších

možností. [3]

Obrázek 1 - ABRA FlexiBee (hlavní nabídka)
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Ceník tohoto produktu je velmi přehledně zpracovaný, a i přes různé větvení není problém

vyznat se a vybrat si pro nás nejvhodnější balíček. Balíčky jsou rozděleny podle toho, zda

chceme daný software pronajmout nebo koupit. V případě pronajmutí máme možnost zvolit tři

úrovně programu, kde každá úroveň nabízí funkce navíc. Nejlevnější a nejzákladnější je Basic

od 295Kč/měsíc za uživatele. Nejdražší je Premium, která stojí 759Kč/měsíc za uživatele.

Oproti Basic variantě nabízí pokročilé funkce při práci se mzdami, personalistikou, prodeje a

zabezpečením. V případě že vybraný software chceme koupit, vyjde nás Basic na 3 950Kč a

Premium na 9 950Kč za uživatele, který bude daný program používat. [3]

Obrázek 2 - ABRA FlexiBee (modul zboží)


[…]


Obrázek 15 - Seznam uskladněného zboží
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Možná je tu vhodná otázka k čemu filtr měn, když vždy bude platná pro každou měnu jen jedna

hodnota kurzu. V tomto případě vybraná měna pomocí filtru zobrazí historii kurzu. Z tohoto

důvodu není potřeba mít možnost odstranit kurz, protože kurz bude vždy buď přidán nebo

upraven (například pokud došlo k překlepu při vytváření kurzu).

Obrázek 17 - Filtr evidence kurzů

Obrázek 16 - Evidence kurzů
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2.12 Evidence dodavatelů

K uchování informací o dodavatelích slouží modul evidence dodavatelů. Dodavatele můžeme

filtrovat dle země, do které dovážejí zboží. Pro rozšiřování sortimentu prodávaného zboží je

nutné mít možnost přidávat nové dodavatele, kteří dodávají nové zboží. Může nastat situace,

kdy se bude hodit dodavatele pouze upravit. Například při změně kontaktu by bylo zbytečně

pracné dodavatele odstranit a následně znovu vložit. Smazání dodavatele může být v několika

situacích. Například porušováním smlouvy (nedodržování termínů doručení, zhoršení kvality

zboží), nebo interní důvody řetězce (selhání dodavatele, nedostatečný zájem o zboží v lokalitě).

2.13 Evidence registrovaných zákazníků

Snad každý obchodní řetězec má možnost registrovat se do věrnostního klubu. V tomto případě

má každý zaregistrovaný zákazník automaticky přirazenou věrnostní Klubovou slevu, o které

bude napsáno v další části. Další možností, kterou má zaregistrovaný zákazník, je určit si

doručování aktuálních letáků. Dále se uchovává datum a místo registrace. Je možné export

adres do csv souboru. Zákazník musí být přidán, pokud se úspěšně zaregistruje. Na žádost

zákazníka musí být možnost upravit informace o zákazníkovi. Například pokud změní telefonní

číslo, přestěhuje se, má výhodnější slevu, nebo chce změnit stav posílání letáků.

Obrázek 18 - Evidence dodavatelů
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2.14 Evidence slev

Evidence slev obsahuje seznam poskytovaných slev. Jedná se o pracovní slevu, klubovou slevu

a bodovou slevu. Pracovní sleva je pouze pro zaměstnance obchodního řetězce. Sleva spočívá

v odečtení DPH z ceny nákupu. Následující slevy jsou určeny pro zaregistrované zákazníky.

Klubová sleva snižuje cenu vybraných produktů o pět procent. Bodová sleva spočívá v přičítání

bodů na kartě. Za každých utracených sto korun, bude přičten jeden bod na klubovou kartu.

Jeden bod na kartě se rovná jedné koruně odečtené z ceny nákupu. Zákazník si sám určí, kdy

chce body použít. Zaregistrovaný zákazník si může vybrat pouze jednu z výše zmíněných slev.

Pokud management rozhodne tak, může být přidána nová sleva s určenou hodnotou. Také může

být upravena hodnota již vytvořené slevy, nebo sleva může být zrušena a odebrána.

Obrázek 19 - Evidence registrovaných zákazníků
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2.15 Evidence manažerů

V tomto modulu můžeme prohlížet a editovat manažery jednotlivých prodejen. Manažery je

možné pro přehlednost filtrovat dle prodejen. Mezi povinné údaje patři telefonní kontakt na

manažera, protože v případě potřeby je nutné, aby byl snadno kontaktovatelný. Manažery

můžeme přidávat přímo na prodejnu, pokud je aktuální počet určen jako nedostačující. Upravit

kontaktní údaje na manažera také není žádný problém. Pokud současný manažer nevyhovuje,

může být odebrán.

Obrázek 20 - Evidence slev
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2.16 Evidence přehledu prodejů

Tímto modulem začíná statistická analýza tržeb a prodeje celkově. Stačí pouze vybrat název

prodejny o kterou se zajímáme a zadat datum v požadovaném formátu a intervalu, ve kterém

nás prodejní analýza zajímá. Ve výsledku můžeme vidět název zboží, které bylo v období

prodáno, počet prodaných kusů, cena v základní měně, a nakonec cena v eurech.

Obrázek 22 - Manažerský modul

Obrázek 21 - Evidence manažerů
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2.17 Statistický modul

Statistický modul obsahuje tři části. Určení každé části je popsáno u jednotlivých podkapitol.

2.17.1 Platové průměry

První část slouží k vypsání průměrů, a to přesně průměr platů dle prodejny a průměr platů dle

země.

2.17.2 Seznam zaměstnanců

Druhá část obsahuje seznam prodejen a k nim přidělené zaměstnance.

Obrázek 23 - Průměry

Obrázek 24 - Seznam zaměstnanců
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2.17.3 Přehled zisků

Ve třetí části se vyskytuje sestupně seřazený seznam prodejen dle celkových zisků. Veškeré

zisky všech prodejen jsou převedeny dle aktuálně platných kurzů, ze základní měny na eura.

Obrázek 25 - Celkové zisky
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3 ZÁVĚR

Pro vývoj byl zvolen programovací jazyk Java, grafické rozhraní Swing a jako úložiště dat

databáze Oracle.

V teoretické části byly popsány nejznámější obchodní řetězce v České republice, jejich začátky

a tržby. Tím mělo být docíleno přiblížení k tématu. Dále byly nastíněny základní požadavky na

informační systém obchodního řetězce a základní informace, které by obchodní řetězec měl

uchovávat.

V praktické části byl představen již zhotovený program. Byly popsány veškeré jednotlivé

moduly a možnosti práce s nimi, případně další možné rozšíření.

Hlavní výhodou zhotoveného programu je jednoduché rozšíření programu, aniž by bylo nutné

zasahovat do již zhotoveného kódu. Tím je značně snížena možnost chyby v budoucím rozvoji

a přehlednosti kódu, protože každý již zhotovený modul nijak nezasahuje do modulu jiného.
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