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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ x ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ x ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ x ☐

Logická stavba a členění práce ☐ x ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ x ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ x ☐

Dílčí připomínky, náměty, celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část a rešerše systémů zabývající se touto problematikou včetně vyhodnocení je velmi

stručná. V praktické části doporučuji pro názornost použít diagramy typu UML activity diagram,

use case diagram, business diagram a další. K relačnímu modelu databáze a ER diagramu mám

několik výhrad, které se týkají vyznačení kardinality a parciality. Pro výstup z Oracle SQL

Developer Data Modeleru doporučuji použít logický i relační model. Pro potřeby uživatelů chybí

instalační a uživatelská příručka. Při tvorbě BP nebyla použita ani jedna literatura uvedená v zadání

BP. Nedoporučuji používat literaturu typu wikipedia.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem máte v aplikaci zajištěn tiskový výstup a výstup dat do elektronické podoby pro

zobrazené evidence/reporty?

Jaké výstupní formáty jsou umožněny?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Pardubicích, dne 17. května 2016
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